Constitutionem appellare liceat, possit vel debeat, dictas pœnas ad ipsos, et eorum quemlibet contravenientem in præmissis, tenore præsentium extendentes, et locum habere declarantes, omni ambiguitate cessante; et nihilominus provocationes et appellationes tam per Leonardum ducem, rogatos, consilium et commune Venetiarum factas hujusmodi, quam per quoscumque alios prædictos, pro tempore faciendas, et inde secuta quæcumque, utpote contra Pii prædictam ac præsentem Constitutionem attentatas, nullas, prout sunt, et invalidas, nulliusque roboris vel momenti fuisse et pro tempore fore, auctoritate, scientia et potestate similibus statuimus, decernimus et declaramus, ac pro potiori cautela cassamus et annullamus: et ultra supradictas pœnas, quas contra constitutionis hujusmodi violatores in suo robore permanere decernimus, loca quæcumque, ad quæ violatores ipsos declinare, et in quibus scienter stare permitti contigerit, Ecclesiastico supponimus interdicto. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MDIX, kal. Julii, Pontificatus nostri anno VI ».

14. His perculsi edictis Veneti nullum præstantium ad sananda accepta vulnera, lapsasque res instaurandas remedium putarunt, quam si illata Ecclesiæ damna injuriasque sarcirent. Damnarunt itaque conceptam ad futurum Concilium provocationem, interminanti edicto antea promulgato paruerunt, ac legationem amplissimam ejus princeps fuit Dominicus Trivisanus, is ipse qui antea Faventiam non restituendam male suaserat¹, ad Pontificem mittendum decrevere, qua censuris solvi flagitarunt², demissa in posterum obsequia polliciti, de quibus extant³ publica Monumenta die ultima Julii hujus anni, Indictione XII consignata.

15. Extant⁴ etiam aliæ publicæ Tabulæ XI Septembris die exaratæ, quibus Leonardus Lauredanus dux ac senatus Venetus oratores suos amplissima auctoritate ad quasvis pactiones cum Pontifice conficiendas, ut in illius gratiam restituerentur, instruxere: « Licet, inquit, clare et perspicue videri poluerit per alterum mandatum ejusdem illustris principis et inelyti domini, et totius reipublicæ Venetæ », et infra: « quanta fuerit, et sit et deinceps proculdubio sit futura filialis obsequentia sua non solum circa monitorium, verum et ad alia omnia tractanda, et fine debito terminanda ». Extractum est in annum proximum Pontificii cum Venetis fœderis colloquium; optabat enim Julius socios reges ac principes antecitè cum iis conjungere, cum jam universi votis potiti, controversisque juribus et urbibus receptis, in Tureas vertere impetus debuissent: sed ii flecti

¹ Ext. in Bull. const., 22.

¹ Guic. l. VIII. — ² Petr. Just. l. XI. — ³ Ext. typis cusa Romæ 5. ex typogr. Vat. an. 1606. — ⁴ Ibid.

non potuere, ut queritur Petrus Justinianus ¹:

16. *Restituta a Venetis urbes.* — « Arma, inquit, undique per totam Europam hoste in Venetum ciente, ad restinguendum tantum incendium patres necessitate adaeti Matthæi Prioli rogatione, qui in secundo collegii ordine præconsultor erat, Ariminum, Ravennam, Cerviam Pontifici ultro tradunt; Veronam, Vicentiam, Patavium, Maximiliano Cæsari: Apulie autem urbes maritimas, erant eæ Manfredonia, Tramm, Monopolis, Brundisium, Hydruntum ac Gallipolis, Ferdinandus Hispaniæ rex habuit, et Polessinum Altonsus dux Ferrariæ: atque id factum est, ut hostium impetus relanguesceret: credidere enim Veneti per hanc voluntariam terrestris imperii alienationem regum animos placatos emollitosque reddere; verum hi nihilominus perseverantes in bello omnia hostilia in Venetos adhuc agebant, in Forumjuliumque atque Istriam Germani cum justo exercitu irrumpentes, eas quoque provincias Cæsareæ ditioni subigere tentarunt, Tergestoque et Gorilia receptis, rem Venetam armis undique infestabant ».

17. De gesto a Maximiliano Cæsare bello in Venetos: utque ii placato Pontifice ac restitutis urbibus, quæ ditionis erant Ecclesiasticæ, sensim colligere animos, atque pristini imperii amplitudinem recuperare cœperint, dicitur inferius. Quod vero ad Ecclesiasticas urbes attinet; eas a Venetis, pacta cum Pontifice amicitia, restitutas, confirmat Hieronymus Rubeus sic inquit ²: « Cum Veneti in dies magis undique adversa fortuna premerentur, amissa peninsula Rodigina, et classe in Athesi amne ab Estensi Ferrariæ regulo superata, omnibusque ad extremum, quæ in mediterraneis et continentis possidebant urbibus amissis, Joannem Jacobum Caroldum in Flaminium cum mandatis mittunt, qui Pontificiis procuratoribus traderet, quæ ibidem Venetorum nomine tenerentur; dum tamen Manfronus, Græcus cæterique captivi dimitterentur, fuerant ii ab Ruvereo in tumultuaria pugna intercepti ³, et senatus interdicto Pontificio liberaretur: qua re publicis Tabulis firmata tunc primum tandem Ravenna anno ab ortu Christianono supra millesimum quingentesimum Romano Pontifici restituta est; cui nihil fuit antiquius quam ut acceptam provinciam Ravennamque præsertim omnibus quibus pro temporum difficultate dabatur immunitatibus afficeret, etc. ». Extant de his Pontificia Diplomata ad Antonium archiepiscopum Sipontinum, quem ad Ravennatem rem administrandam, antequam eo se conferret, præmisit ⁴ inquitque sunt ab Ariminensibus nonnullæ ditionis leges ⁵, quæ a Julio confirmatæ sunt IV kal. Martii.